tienen y si ese amor es un amor a su Dios. Y, naturalmente, son ellos los que deben saber si le aman, y no Dios, pues Dios sabe todas las cosas antes de que sucedan.

20 (Dt 14,28-29). *Después de tres años separarás todos los diezmos de tus frutos; en aquel año pondrás esto en tus ciudades; y vendrá el levita, porque no tiene parte ni herencia contigo, y el forastero y el huérfano y la viuda que están en tus ciudades y comerán y se saciarán, para que el Señor tu Dios te bendiga en todas las obras que bagas.* No dice que él coma con los suyos de este diezmo. Y por eso manda que se dé a los levitas y a los forasteros, y a los huérfanos y a las viudas. Pero el tema no está claramente expresado, ya que este diezmo no se distingue de aquel otro que se ordenó que se comiera con los levitas en el lugar que el Señor eligiera para su templo. En la traducción hecha directamente del hebreo¹⁸ encontramos esto expresado más claramente. El texto dice así: *Al tercer año separarás otro diezmo de todas las cosas que te nazcan en ese tiempo, y lo pondrás dentro de tus puertas. Y entonces vendrá el levita, que no tiene otra parte ni posesión contigo, y el forastero, y el huérfano y la viuda, que están dentro de tus puertas, y comerán y se saciarán, para que el Señor tu Dios bendiga en todas las obras de tus manos que realices.* En primer lugar, ya está más claro lo que se dice al principio: *Al tercer año.* Esto significa que hay un año intermedio entre uno y otro. En cambio, en los Setenta, se dice: *Después de tres*

cognoscendam uero ab ipsis potius quam ab illo qui scit omnia antequam fiant.

20 (Deut 14,27.28 [28.29]). *Post tres annos produces omnem decimam fructuum tuorum; in illo anno pones illud in ciuitatibus tuis, et ueniet Leuita, quia non est ei pars neque sors tecum, et aduena et pupillus et uidua quae in ciuitatibus tuis et manducabunt et (288) saturabuntur, ut benedicat te dominus deus tuus in omnibus operibus tuis quaecumque feceris.* Ex ista [387] decima non dixit ex ipse manducet cum suis; ac per hoc Leuitis et (758) aduenis et pupillis et uiduis eam iussit inpendi. Sed obscure positum est, quia non est distincta ista decima ab illa quam uoluit cum Leuitis in eo loco manducari, quem dominus elegerat templo suo. Sed in ea interpretatione quae est ex hebraeo apertius hoc distinctum reperimus. Ait enim: *anno tertio separabis aliam decimam ex omnibus, quae nascentur tibi eo tempore, et repones intra ianuas tuas; uenietque Leuites, qui aliam non habet partem nec possessionem tecum, et peregrinus et pupillus et uidua, qui intra portas tuas sunt, et comedent.* Hic certe manifeste uerum est non istam decimam deum fieri uoluisse communem ei qui offert et his quibus inpendenda est; sed illis solis erogari eam iussit, qui alium non haberent, in quibus praecipue Leuites [388] posuit. *Post septem annos facies remissionem* (Deut 15,1). Hic certe manifestatur, quomodo et superius dixerit: *post tres annos.* Non enim et hos septem annos medios esse uoluit: unoquoque anno eam fieri praecipit tamquam sabbatismum annorum.

años. Y por eso, no se sabe si quieren decir que debe haber tres años intermedios, de modo que eso se realizara cada cinco años. Además, cuando el texto dice: *Y separarás otro diezmo*, ya muestra claramente que no se trata del diezmo que debe comer el mismo que lo ofrece con los suyos y con los levitas en el lugar que haya elegido el Señor. Con respecto a este otro diezmo se ha mandado ponerlo dentro de las propias puertas, y no llevarlo a aquel lugar en el que el Señor ha querido ser invocado. Dice así: *Y vendrá el levita, que no tiene otra parte ni posesión contigo, y el forastero y el huérfano y la viuda, que están dentro de tus puertas y lo comerán.* De aquí se deduce claramente que Dios no quiso que este diezmo fuera común, para el que lo ofrece y para aquellos a quienes se da, sino que mandó que se diera únicamente a los que no tuvieran otra cosa, entre los cuales se menciona principalmente el levita. *Después de siete años harás remisión.* Aquí aparece claramente por qué antes se dijo también: *Después de tres años.* En efecto, el Señor tampoco quiso que estos siete años fueran intermedios. Mandó pagar cada año el diezmo, como si se tratara de la observación de un sábado de años.

21 (Dt 15,9). *Guárdate que no surja en tu corazón una palabra oculta, una iniquidad, diciendo: «Se acerca el año séptimo, el año de la remisión», y mires con malos ojos a tu hermano pobre y no le des nada; él clamará contra ti al Señor y habrá en ti un gran pecado.*

post tres annos dixit, incertum est utrum eos medios esse uoluerit, ut quinto quoque anno fieret. Deinde cum ait: [et] separabis aliam decimam, satis ostendit extra esse illam quam uoluit eum ipsum qui offert manducare cum suis et Leuitis in eo loco quem dominus elegerat; [et] hanc enim aliam decimam intra ianuas suas eum ponere praecipit, non ad eum locum deferre, ubi dominus se uoluit inuocari. Et ueniet, inquit, Leuites, qui non habet partem nec possessionem tecum, et peregrinus et pupillus et uidua, qui intra portas tuas sunt, et comedent. Hic certe manifeste uerum est non istam decimam deum fieri uoluisse communem ei qui offert et his quibus inpendenda est; sed illis solis erogari eam iussit, qui alium non haberent, in quibus praecipue Leuites [388] posuit. Post septem annos facies remissionem (Deut 15,1). Hic certe manifestatur, quomodo et superius dixerit: *post tres annos.* Non enim et hos septem annos medios esse uoluit: unoquoque anno eam fieri praecipit tamquam sabbatismum annorum.

21 (Deut 15,9). *Adtende tibi ipsi, ne fiat uerbum occultum in corde tuo, iniquitas, dicens: adpropriet annus septimus, annus remissionis; et malignetur oculi tuus in fratrem tuum egenum et non tribuas ei; et exclamabit aduersum te ad dominum, et erit in te (289) peccatum magnum.* Magnifice occultum uerbum

¹⁸ En la Vulgata de Jerónimo, cf. Dt 14,28-29.

Se llama a esto muy apropiadamente palabra oculta, porque nadie que hubiera podido pensar esto, se atrevería a decir que no habría que dar nada prestado a un indigente al acercarse el año de la remisión, cuando Dios, para que se practique la misericordia, mandó ambas cosas: dar prestada una cosa cuando uno la necesita y perdonarla el año de la remisión. Porque ¿cómo puede uno perdonar misericordiosamente en aquel año en que hay que perdonar, si piensa cruelmente que no hay que dar nada en aquel tiempo en que hay que dar algo?

22 (Dt 15,12). *Pero si te ha sido vendido tu hermano hebreo o hebrea, te servirá seis años, y en el séptimo lo dejarás ir libre.* El Señor no ha querido que estos siervos comprados quedaran libres el año de la remisión, que todos debían observar el año séptimo, sino en el séptimo después de la compra, cualquiera que fuera este año¹⁹.

23 (Dt 15,19). *Todo primer nacido que nazca en tus vacas o en tus ovejas, si es macho, lo consagrarás al Señor tu Dios.* Hay que investigar si a los que en griego se les llama πρωτότοκα y en latín sólo pueden llamarse «primogénitos» (*primogenita*) son solamente los que nacen de las madres, ya que estas criaturas propiamente son más bien paridas que no engendradas. En efecto, parir corresponde en griego a τίκτειν, que es un acto de la hembra —de donde se deriva πρωτότοκον—; engen-

hoc dixit, quoniam nemo audet hoc dicere qui potuerit cogitare, ideo non esse mutuuum dandum indigenti, quoniam adpropinquat annus remissionis, cum deus propter misericordiam utrumque praecepit, et commodari cum quisque indiget et remitti anno remissionis. Quomodo ergo misericorditer remissurus est illo anno quo remittendum est, si crudeliter cogitat illo tempore dandum non esse quo dandum est?

22 (Deut 15,12). *Si autem uenundatus fuerit tibi frater tuus Hebraeus aut Hebraea, seruiet tibi sex annis et septimo dimittes eum liberum a te.* Hos emptos non anno remissionis remitti uoluit, quem septimum quemque obseruari oportebat ab omnibus; sed anno septimo emtionis eius, quocumque anno illorum septimus iste annus occurreret.

23 (Deut 15,19). *Omne primogenitum quod natum (759) fuerit in bubus tuis et in ouibus tuis masculina sanctificabis domino deo tuo.* Quaerendum utrum quae graece [389] dicuntur πρωτότοκα nec latine dici nisi *primogenita* potuerunt, in his tantum intellegenda sunt, quae nascuntur ex matribus; ipsa enim proprie pariuntur potius quam gignuntur. Parere quippe est τίκτειν, quod est ex femina —unde πρωτότοκον dicitur— gigne-

¹⁹ Se trata, pues, de cualquier séptimo año después de seis años de servicios prestados por el esclavo.

drar, en cambio, corresponde a γενῶν, por lo que en latín se dice propiamente «primogénito». Pues bien, de las hembras se daban los primeros que nacían, es decir, las criaturas que eran paridas las primeras, no las que eran engendradas las primeras por los maridos, en el caso de que fueran engendradas de mujeres viudas, que ya habían parido. Porque de otro modo no serían estas criaturas las que abrirían el seno materno, hecho en el que se basa propiamente la ley de los que nacían los primeros y que debían ser consagrados al Señor. Ahora bien, si en estas palabras hay una cierta distinción, entonces no se dice en vano que el Señor no es μονότοκος (único nacido) del Padre, sino μονογενής —es decir, unigénito, porque es único—; pero en latín ciertamente se dice *primogénito de entre los muertos*, porque la palabra latina no puede componerse de ese modo, según nuestra manera de hablar; en griego, en cambio, se dice πρωτότοκος (primer nacido) y no πρωτογενής (primer engendrado), como si el Padre hubiera engendrado a uno igual a sí mismo, y, en cambio, la criatura lo hubiera parido. El texto que dice: *Primogénito de toda la creación*, en donde también aparece la palabra griega πρωτότοκος, puede entenderse de acuerdo con la nueva creación, acerca de la cual dice el Apóstol: *Si, pues, es en Cristo una nueva creación*. Cristo es el primero de esta creación, porque resucitó el primero para no volver a morir, y para que *la muerte no le vuelva a dominar*, cosa que se promete que ha de ser así al fin para la nueva creación que tiene lugar en él.

re autem est γενῶν, unde proprie latine promogenitus dicitur. Ex feminis autem dabantur primitiua, id est quae prima pariebantur, non quae prima gignebantur a uiris, si forte ex uiduis quae iam pepererant gignerentur. Non enim aliter essent quae aperirent uuluam, quod proprium uoluit esse lex eorum quae primo nata domino debebantur. Si ergo est in his uerbis certa distinctio, non frustra dominus non dicitur a patre μονότοκος, sed μονογενής —id est unigenitus, quod est unicus— *a mortuis autem primogenitus* (Col 1,18) quidem latine dicitur, quia non potuit latinum uerbum ita componi secundum loquendi consuetudinem; graece autem πρωτότοκος dicitur, non πρωτογενής: tamquam pater genuerit aequalem sibi, creatura uero (290) pepererit. Nam et quod dicitur: *primogenitus omnis creaturae* (Col 1,15), quae et ibi πρωτότοκος graece legitur, potest ita intellegi secundum nouam creaturam, de qua dicit apostolus: *si qua igitur in Christo noua creatura* (2 Cor 5,17): ex qua ille primitiuis est, quia primitus ita resurrexit, ut iam non moriatur nec ei mors ultra dominetur (cf. Rom 6,9) quod nouae creaturae, quae in illo est, futurum in fine promittitur. Sed ista distinctio non temere adfir-

Pero esta distinción no se puede afirmar temerariamente, sino que hay que investigarla con más diligencia en las Escrituras. Porque llama la atención cómo ha podido decirse en los Proverbios: *Primogénito, a ti te lo digo, hijo*, es decir, de qué persona se entiende que se ha dicho. Si se refiere a Cristo como dicho por parte de la persona de Dios Padre —y es difícil afirmar que lo que sigue se ajusta a esta interpretación—, entonces la Escritura llama primogénito al mismo que también es unigénito: primogénito, porque también nosotros somos hijos de Dios; unigénito, porque sólo él es de la sustancia del Padre, igual al Padre y eterno como él. Pero es algo que llama la atención saber si la Escritura distingue con argumentos totalmente claros entre parir y engendrar.

24 (Dt 16,2). *E inmolarás como víctima pascual al Señor tu Dios ovejas y bueyes*. ¿Qué significa que aquí se añada «bueyes» cuando, al tratar de la inmolaición de la Pascua, sólo se habló de ovejas que había que tomar, o de las ovejas y de los cabritos o de las cabras? Esto hay que interpretarlo místicamente refiriéndolo a Cristo, cuyo origen carnal procede de justos y pecadores. El texto no dice: de ovejas o cabras, aunque no podría entenderse en sentido propio oveja de las cabras. Pero para que los judíos no dijeran que tal vez habría que sobrentender un macho cabrío, si se hubiera dicho: «o de las cabras», por eso se dijo: *de las ovejas y de las cabras*. Y ¿qué significan aquí los bueyes? ¿Se mencionan quizá a causa de otros

manda sed in scripturis diligentius perscrutanda est. Mouet enim [390] quemadmodum dici potuit in Prouerbiis: *primogenite, tibi dico, fili* (Prov 24,70 [31,2]); id est ex cuius persona dictum intellegatur. Si enim ex dei patris persona ad Christum dicitur —cui sententiae utrum sequentia consonet uix est adserere— eundem dicit primogenitum quem unigenitum: primogenitum, quia etiam nos filii dei sumus (cf. 1 Io 3,2), unigenitum uero, quoniam solus ille de substantia patris et patri aequalis atque coaeternus est. Mirum est autem utrum inter parere et gignere euidentissimis documentis sacra scriptura distinguat.

24 (Deut 16,2). *Et immolabis pascha domino deo tuo oves et boues*. Quid sibi hoc uult, quod addidit: *boues*, cum immolationem paschae de oue tantummodo commendauerit, quam iussit accipi ex ouibus et haedis uel ex capris? Quod mystice accipitur propter Christum, cuius ex iustis et peccatoribus est origo carnalis. Non enim ait: ex ouibus aut capris, licet proprie non possit intellegi ouis ex capris; sed ne forte Iudaei dicerent subaudiendum caprum, si dictum esset, «aut ex capris», dictum est: *ex ouibus et capris* (Ex 12,5). Quid ergo hic sibi uolunt boues? An propter alia sacrificia quae ipsis diebus azymorum sunt immolanda?

sacrificios que había que ofrecer en los mismos días de los ácimos?²⁰

25 (Dt 16,9-11). Hay que indagar la razón de por qué se ha mandado observar lo que se dice a continuación: *Contarás siete semanas enteras. Al comenzar a poner la hoz en la mies comenzarás a contar las siete semanas. Y celebrarás el día de fiesta de las semanas en honor del Señor tu Dios, según pueda tu mano, conforme a las cosas que el Señor te haya dado, en la medida en que el Señor tu Dios te haya bendecido. Y comerás en presencia del Señor tu Dios*. Si esta fiesta de Pentecostés debía observarla todo el pueblo, ¿hay que pensar quizá que todos recibieron la orden de ponerse a segar la mies el mismo día? Pero si cada uno observa por su cuenta esta quincuagésima, contando desde el día en que se pone a segar la mies, no es la misma para todo el pueblo. En cambio, si es una la que se cuenta desde la inmolaición de la Pascua hasta el día en que se dio la ley en el Sinaí.

26 (Dt 17,14-15). *Si llegas a entrar en la tierra que el Señor tu Dios te da en suerte y la heredas y habitas en ella, dirás: «Pondré sobre mí príncipes como las demás naciones que están en torno a mí». Deberás poner sobre ti un príncipe que haya elegido el Señor tu Dios, de entre tus hermanos pondrás sobre ti un príncipe; no podrás poner sobre ti un hombre extranjero, porque no es hermano tuyo*. Podemos

25 (Deut 16,9-11). Quaerendum quomodo praeceperit obseruari quod ait: *septem septimanas integras dinumerabis tibi ipsi, inchoante^a te falcem inicere in mes(760)sem incipies numerare septem septimanas. Et facies diem festum septimanarum domino deo tuo, prout ualet manus tua, quaecumque dominus tibi dederit, secundum quod benedicet te dominus deus tuus; et epulaberis [391] ante dominum deum tuum*. Si enim ab uniuerso populo haec pentecoste iussa (291) est obseruari, numquid omnes uno die credendum est falcem iussos mittere in messem? Si autem sibi quisque obseruat istam quinquagesimam dinumerans ab illo die quo falcem mittit, non una est uniuerso populo; illa uero una est quae computatur ab immolatione paschae usque in diem datae legis in Sina.

26 (Deut 17,14-15). *Si autem intraueris in terram quam dominus deus tuus dat tibi in sorte et hereditaueris eam et habitaueris in ea, et dices: constituam super me principes sicut et ceterae gentes quae circa me sunt. Constituendo constitues super te principem, quem elegerit dominus deus tuus ipsum; ex fratribus tuis constitues super te principem; non poteris constituere super te hominem alienum, quia non est frater tuus*. Quaeri potest cur displicuerit populus deo,

²⁰ La «víctima pascual» (*pascha*, en latín) seguía siendo el cordero o el cabrito. Las «vacas» no son víctimas pascales propiamente dichas, sino víctimas de los sacrificios que solían ofrecerse en el santuario central con motivo de la Pascua.

preguntarnos por qué desagradó al Señor el pueblo, al desear tener un rey, cuando aquí aparece como una cosa permitida. De este pasaje hay que entender más bien que no lo hicieron razonablemente según la voluntad de Dios, ya que Dios no mandó que lo hicieran, sino que sólo lo permitió a los que lo deseaban. Lo que sí mandó fue que no hicieran rey a un extranjero, sino a un hermano, esto es, a una persona originaria del mismo pueblo, no forastera. Las palabras: *No podrás* significan: «no deberás».

27 (Dt 17,17). Al hablar del rey, el texto dice así: *Y no tendrá muchas mujeres, para que no se descarríe su corazón. Tampoco se procurará demasiada plata ni oro.* Basándonos en este texto podemos preguntar si David no obró en contra de este precepto, pues no tuvo una única mujer. Salomón transgredió claramente este precepto, no sólo en cuanto a mujeres, sino en cuanto a la plata y el oro. Pero de aquí se deduce más bien que se permitió a los reyes tener más de una mujer. Se les prohibió tener muchas. Esta prohibición no fue transgredida si un rey tuvo pocas mujeres, como fue el caso de David. Pero no se debía tener muchas, como Salomón. Cuando el texto añade: *para que no se descarríe su corazón*, parece más bien querer decir que no debe tener un número grande, para que no llegue a tener mujeres extranjeras, las cuales, en el caso de Salomón, hicieron que su corazón se apartara de Dios. Pero un número grande de mujeres se prohibió de una

quando regem desideravit (cf. 1 Reg 8,7), cum hic inueniatur esse permissus. Sed magis hinc intellegendum est merito non fuisse secundum uoluntatem dei, quia fieri hoc non praecepit, sed desiderantibus permisit. Uerum tamen praecepit, ne fieret alienus, sed frater, id est ex eodem populo indigena, non alienigena. Quod autem ait: *non poteris*, intellegendum est «non debebis».

27 (Deut 17,17). De rege cum loqueretur ait: *<et> non multiplicabit sibi uxores, ut non discedat cor eius; et argentum et aurum non multiplicabit sibi ualde.* Unde quaeritur utrum Dauid contra hoc praeceptum non fecerit; non enim unam habuit uxorem (cf. 2 Reg 5,13). Nam de Salomone manifestum est quod transgressus fuerit hoc praeceptum et in feminis et [392] in auro et in argento. Sed hinc potius intellegitur permissum fuisse regibus, ut plures haberent quam unam; multiplicare enim prohibiti sunt. Quae prohibitio non habet transgressionem, si paucae fuerint, sicut Dauid fuerunt; non autem multae, sicut Salomoni. Quamuis cum addidit: *ut non discedat cor eius*, hoc magis uidetur praecepisse, ne multiplicando perueniat ad alienigenas feminas, per quas factum est in Salomone, ut discederet cor eius a deo (cf. 3 Reg 11,1-6). Multiplicatio tamen

manera general, de modo que, aunque se tratara de un número grande de mujeres hebreas, podría afirmarse con razón que el rey en este caso habría obrado en contra de este precepto.

28 (Dt 18,6-8). *Si llega un levita de una de tus ciudades, donde reside, de entre todos los hijos de Israel, según lo que desea su alma, hacia el lugar que haya elegido el Señor —es decir, si deseó ir al lugar en donde se invoca al Señor— y oficiará en el nombre del Señor su Dios, como todos sus hermanos los levitas que están allí delante del Señor; comerá la porción distribuida, además de la venta que le corresponda por familia.* No está claro a qué se refiere esta venta. Quizá se trate de los diezmos y de las primicias, que se manda vender a los que viven lejos, para que no se vean obligados a llevar muchas cosas al lugar donde se invoca al Señor o a llevar los ganados para volver a comprarlos allí por el mismo precio. Había ordenado el Señor que tuviera allí la porción correspondiente a los levitas quien permaneciera en aquella ciudad en la que se le debían dar los diezmos y primicias. Y el texto dice que esto se le debe dar a los levitas según su familia, porque es necesario que se le conserve lo que le viene por herencia, por el hecho de suceder a sus padres, y esto es lo que se ha mostrado a los padres.

29 (Dt 18,10-11). Como el Señor prohíbe que haya buscadores de prodigios en el pueblo de Dios, hay que indagar

generaliter ita prohibita est, ut, etiamsi ex Hebraeis solis eas multiplicasset, contra hoc praeceptum fecisse merito argui posset.

28 (Deut 18,6-8). *Si autem superuenerit Leuitus ex una ciuitatum tuarum ex omnibus filiis Israel, ubi ipse incolit, secundum quod cupit anima eius, in locum quem elegerit dominus —id est si (292) desiderauit ire ad locum ubi dominus inuocatur— et ministrabit nomini domini dei sui sicut omnes fratres eius Leuitae qui adstant ibi coram domino; partem partitam edet praeter uenditionem, quae est secundum familiam.* Quam dicat uenditionem obscurum est; nisi forte quia decimationes et primogenita praecepit uendi ab eis qui in longinquo habitarent, ne multa cogerentur portare ad locum inuocationis domini uel pecora ducere, ut (761) illic ab eis denuo emerentur ex eodem pretio, et iusserat habere ibi partem Leuitam, qui maneret in ea ciuitate, unde illi decimationes et primogenita debebantur. Et ideo dixit secundum familiam hoc deberi Leuitae, quoniam ex successione, qua succedit parentibus suis, hoc circa eum seruari oportet, quod parentibus exhibitum est.